浙经信技术〔2017〕206号

关于组织申报2017年浙江省技术创新

示范企业和第二批优秀工业新产品

（新技术）的通知

各市、县（市、区）经信委（局）、财政局，有关行业协会：

为贯彻落实《中国制造2025浙江行动纲要》，促进制造业创新发展，根据《浙江省技术创新示范企业认定培育实施方案（2016-2018年）》（浙经信技术〔2016〕306号）、《浙江省优秀工业新产品、新技术评定办法》（浙经信技术〔2010〕213号）等要求，决定今年继续开展2017年浙江省技术创新示范企业认定和第二批优秀工业新产品（新技术)评定工作，现将有关事项通知如下：

一、关于省技术创新示范企业申报

（一）各市择优推荐不超过2家，其中国家创新型城市可推荐4家，省全面创新改革试验地区可另增报试验地区企业1家。申请认定浙江省技术创新示范企业应具备的条件详见实施方案。

请各市经信委联合市财政局对本地企业的申报材料进行审查和推荐，于9月25日前联合行文报送省经信委和省财政厅，并将推荐企业的汇总表纸质（加盖公章）和电子版各1份及企业申报材料（不超过10页）纸质一式3份（盖章）和电子版1份报送省经信委。

（三）请各市经信委加强对2016年认定省示范企业培育的指导，统筹现有政策，在产业技术创新、新产品开发及推广应用等方面对省示范企业予以支持。对在省级技术中心评价中得分在70分以下、或在国家企业技术中心评价中得分在65分以下、或不能发挥技术创新引领示范作用的省示范企业，将撤消称号并予以公告。
二、关于浙江省优秀工业新产品（新技术)评定

（一）申报要求。
1.申报单位应是在浙江省行政区域内依法设立，具有独立的企业法人资格。

2.申报的新产品（新技术）应是通过原始创新、集成创新或引进消化吸收再创新研发的新产品（新技术），符合国家和我省产业政策，主要参照但不局限于《2017年度浙江省优秀工业新产品（新技术）评选重点领域》规定的范围和方向（见附件1）。对属于我省鼓励发展的8大万亿产业、战略性新兴产业和特色优势传统制造业领域的新产品（新技术）可予以优先申报。
3.申报的新产品（新技术）须近3年内（截止至2017年7月31日）已通过省级以上鉴定验收，已连续生产、应用或投产销售1年及以上，主要技术性能指标达到国内领先水平以上，并在2016年度内实现利税300万元以上。属于《浙江省优秀工业新产品、新技术评定办法》第四条的产品（技术），不得申报。

4.省优秀工业新产品（新技术）申报采用“技术创新网上办事大厅”（网址：http://jscx.zjjxw.gov.cn/technique/login.htm）申报。申报项目材料主要包括企业基本情况、项目鉴定（验收）材料（必须含技术水平鉴定结论）、主要研发人员、2016年度企业财务审计报告、申报承诺书及其它相关的证明材料（如专利受理或授权书等），具体详见网络申请表单。主要研发人员（每项不多于7位）必须和项目鉴定（验收）资料中的研发人员一致。如实填写申报新产品（新技术）的2016年度内销售收入、利税等经济效益指标，不得弄虚作假。产品通过初选后，将要求企业提供该产品（技术）的单项经济效益审计报告。

（二）申报程序。

1.申报。申请单位向所在地的市、县（市、区）（区指萧山、余杭、富阳、临安、柯桥、上虞，下同）经信部门提出申请，并通过“技术创新网上办事大厅”提交申报材料，由各市、县（市、区）经信、财政部门审核后通过“技术创新网上办事大厅”推荐报送。经授权的行业协会（附件2）可在会员单位中组织不超过2项符合申报要求的新产品（新技术），并向项目所在地经信部门推荐，通过经信部门统一报送。
2.联合行文推荐。各地经信部门会同财政部门审查后，将符合要求的项目汇总，联合行文一式两份分别报送省经信委和省财政厅（附项目汇总表，详见附件3）。网上提交的材料无需报送纸质材料。
3.实行限额推荐。各市推荐申报产品不超过10项（包含市属区），各县（市、区）不超过4项，其中振兴实体经济(传统产业改造)试点县（市、区）不超过6项。有行业协会组织项目的地区，经信部门限额相应予以增加。
4.申报截止日期为2017年10月13日，逾期系统将自动关闭申报功能。

三、其它事项

（一）《浙江省技术创新示范企业认定培育实施方案（2016-2018年）》《浙江省优秀工业新产品、新技术评定办法》及相关汇总表、申报格式要求等可在省经信委网站下载。
（二）联系电话：

省经信委：戴炳鑫（0571-87058261），黄犇（0571-87056296，15988125096）；

省财政厅：张卉（0571-87058420）；

网上申报技术咨询：0571-28829219。

附件1.2017年度浙江省优秀工业新产品（新技术）评选重

      点领域

    2.授权推荐申报2017年度浙江省优秀工业新产品（新

      技术）行业协会名单

    3.省优秀工业新产品（新技术）推荐汇总表

浙江省经济和信息化委员会               浙江省财政厅

                                       2017年9月11日

附件1

2017年度浙江省优秀工业

新产品（新技术）评选重点领域

    一、物联网产业

（一）传感器与无线传感器网络领域

    新型射频传感器、芯片、电子标签、读写器具等；微型化、网络化、智能化感知终端设备；微纳传感器与执行器核心元器件；传感器核心元件、敏感元件；特定应用领域的无线传感器网络系统及相关接口技术与协议的技术开发。

（二）网络传输与数据处理领域。

 新一代互联网宽带无线数字通信技术及关键设备；大容量数据存储、高效率传输设备及数据压缩、处理技术；大容量数据交换、信息挖掘、信息安全、测试技术开发。

（三）软件开发及系统集成标准化领域。

 基于物联网技术特定应用领域的嵌入式数据库管理系统及嵌入式技术和中间件；面向特定应用领域的异型智能终端间数据传输控制中间件平台。

(四）车联网智能终端领域

 基于北斗高精度定位技术、车辆CAN总线数据、车载传感器、无线数据传输技术的车联网终端以及嵌入式软件或者中间件。

   二、电子信息行业

 1、集成电路及专用芯片的设计、制造、封装和测试技术及产品

 2、数字宽带移动通信技术及设备

 3、高端服务器、海量存储设备、工业控制计算机、网络关键设备

 4、新型显示器件及设备、半导体照明材料、器件生产工艺及设备、表面贴装元器件及新型电子材料

 5、数字多媒体、终端技术及产品

 6、具有自主知识产权的基础软件、嵌入式软件、应用软件、中间件、信息安全软件、动漫游戏及网络增值服务

    三、现代生物和医药产业

 1、新型疫苗、诊断试剂、基因工程药物、生化药物、生物医学工程、干细胞与再生医学等

 2、生物材料、生物基化学品及生物质原料转化关键技术，实现对化石原料的部分替代

 3、生物质能源高效培育与转化技术

 4、木（竹）基复合材料和高分子新材料制造与应用技术

 5、海洋水产品深加工与生物炼制、海洋生物医药产品

 6、能源植物、生物柴油、生物燃料乙醇和其他生物质能源

 7、专用微生物菌剂、生物净水剂、生物絮凝剂、生物脱硫、有机垃圾处理剂等新型生物环保制剂产品和技术

    8、原料药新品种开发

 9、原料药绿色生产工艺技术开发与应用

 10、高附加值新型医药制剂开发，新型辅料开发生产

 11、疗效确切、安全可靠中成药的开发或中药二次开发，新型的天然植物药品、保健产品开发

 12、先进提取、分离、纯化、制剂和质控技术开发应用

 13、新型医药包装材料和产品开发

 14、新型医疗器械、便携式医用产品开发

    四、轻纺行业

（一）食品行业

 1、分离、杀菌、保鲜、营养强化等加工技术

 2、食品质量安全检验检测相关技术

（二）造纸行业

 1、新型纸产品的开发和清洁化生产技术

 2、具有防油、防水、防火、保鲜、冷藏等功能性纸包装产品

（三）皮革行业

 1、清洁化、高吸收的脱毛剂、加脂剂、染色材料及染色助剂生产技术

 2、无铬鞣剂及其系列配套助剂、铬鞣助剂、新型鞣剂及复鞣剂产品

 3、皮革及其制品的边脚料等固体废弃物的资源化和综合利用技术

（四）现代纺织业

 1、新型聚酯专用纤维

 2、立体结构复合材料的制备技术

 3、新型纺纱、织造和纺织品设计工艺技术及装备

 4、印染行业节能、节水（无水）、低排放加工技术及环保型整理新技术

 5、纺织品数码喷印技术及装备

 6、印花色浆、助剂、染料自动称量、配送系统技术及装备

 7、针织物平幅连续式生产技术及装备、平幅印花后水洗技术及装备

 8、高效节能低排短程烘燥定型成套设备

    五、化工行业

 1、化工绿色生产工艺技术

 2、新型节能高效的加热、分离、干燥技术

 3、对大量使用的有毒、有害的原料、溶剂和催化剂进行绿色化替代技术

 4、新型催化剂和催化技术

 5、化工副产物、废弃物的综合利用和无害化处理

 6、新领域精细化工

 7、氟化工产业深加工

 8、有机硅产业深加工

 9、特种合成橡胶和树脂的应用技术研究与开发

 10、绿色农药、染料、颜料新品种

    六、新材料产业

 1、高性能稀土合金

 2、高性能电子功能材料

 3、特种纤维(碳纤维等）生产技术

 4、纳米功能涂层材料生产技术

 5、高效二次电池材料开发

 6、高效能转换和储能材料研发

 7、功能高分子膜材料研发

 8、先进的材料表面改性技术及设备

    七、冶金建材行业

 1、替代进口型优特钢冶炼技术及产品
 2、高性能铜合金开发生产技术

 3、高性能铝合金开发生产技术

 4、清洁高效再生金属回收技术

 5、提高余热发电利用效率技术

 6、有害气体的排放控制和治理技术

 7、消纳工业废渣及废弃物技术

 8、协调处置城市生活垃圾和城市污泥技术

 9、玻璃窑炉富氧燃烧和纯氧燃烧技术

 10、新型环保节能玻璃技术

 11、节能型合成树脂幕墙装饰系统技术

 12、预混式二次燃烧节能技术

    八、机械行业

参见《浙江省经济和信息化委员会关于印发<浙江省高端装备制造业发展重点领域(2016>的通知》(浙经信技术〔2016〕247号)。

九、《浙江省全面改造提升传统制造业行动计划（2017-2020年）》（浙政发〔2017〕23号）中鼓励开发生产的其它重点新产品（新技术）
十、其它国家有关技术和装备政策明确鼓励和支持的新产品新技术。

附件2

授权推荐申报2017年度浙江省优秀工业

新产品（新技术）行业协会名单

浙江省物联网产业协会、浙江省机械工业联合会、浙江省照明电器行业协会、浙江省包装技术协会、浙江省食品工业协会、浙江省电机行业协会、浙江省工艺美术行业协会、浙江省模具行业协会、浙江省铸造行业协会、浙江省新材料产业协会、浙江省皮革行业协会、浙江省印染行业协会、浙江省软件行业协会、浙江丝绸行业协会、浙江省和平利用军工技术协会、浙江省仪器仪表行业协会、浙江省环保装备行业协会、浙江省医药行业协会
附件3

省优秀工业新产品（新技术）推荐汇总表

推荐单位盖章

	序号
	新产品（新技术）名称
	企业名称
	所属地区
	组织推荐的行业协会

  抄送：抄送机关。
  浙江省经济和信息化委员会办公室    2017年9月12日印发

1
— 1 —